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Anotace

KONVRZKOVÁ, Kristina. Zařízení staveniště v komplikovaných podmínkách

průmyslových areálů.

Praha, 2017. Diplomová práce. ČVUT, FSv.

Diplomová práce popisuje funkci a klasifikaci zařízení staveniště, požadavky na

jeho návrh, realizaci a provoz neboť bez podrobného zpřehlednění a rozboru

není možné navrhnout funkční a efektivní zařízení staveniště. Práce rovněž

konkrétně analyzuje současný stav technické infrastruktury na příkladu areálu

Elektrárny Prunéřov. Stav vnitroareálového dopravního systému a vedení

technicko – technologického vybavení (dále jen VTTV) je souhrnně popsán a

doplněn SWOT analýzou. Je nabídnuto koncepční řešení zařízení staveniště ve

vazbě na Elektrárnu Prunéřov. Práce se zabývá také řešením problémů zajištění

provozuschopnosti VTTV včetně zpřehlednění použitelných moderních

bezvýkopových technologií (dále jen BT) včetně různých typů sdružených tras

VTTV využitelných v průmyslových areálech typu Elektrárny Prunéřov pro

jejich obnovu, kompletaci a modernizaci.

V přílohách jsou nabízeny: výpočty potřebné pro návrh zařízení staveniště,

koordinační situace areálu Elektrárny Prunéřov, fotodokumentace areálu

Elektrárny Prunéřov a zařízení staveniště pro dodavatele stavebních prací a též

vybrané katalogové listy použitelných variant BT.

Klíčová slova

Zařízení staveniště, objekty zařízení staveniště, návrh zařízení staveniště,

průmyslový, servisní a kombinovaný areál, vnitroareálové inženýrské sítě,

bezvýkopové technologie, sdružené trasy VTTV

6

Annotation

KONVRZKOVÁ, Kristina. Construction site in complicated conditions in

industrial areas.

Praha, 2017. Thesis. CTU, Faculty of Civil Engineering.

The dissertation paper describes the function and classification of building site

facilities as well as requirements which such facilities must meet. The attention is also

devoted to the design of components, the design implementation and the operation of

the whole setup because the fully functional and efficient building site facilities are

unconceivable without a previous detailed survey and analysis. As a specific case the

paper also analyzes the present-day conditions of the technical infrastructure at the

Czech power plant Prunerov. The conditions of the internal transport system and the

management of the technical/technological facilities (VTTV in Czech, ITTF in

English) are dealt with summarily and accompanied with a SWOT analysis. A

conceptual design of the building site facilities speficic for the Prunerov power plant

has been elaborated. Possible solutions of problems associated with ITTF operational

capability and efficiency have been proposed and applicable modern techniques that

do not require the excavation and digging are surveyed. Various types of integrated

ITTF lines that may find potential applications in industrial areas/parks analogous to

the Prunerov power plant during their renovations, rehabilitations and modernizations

are also mentioned.

Interesting pieces of information can be found in annexes with calculations needed for

a good design of the building site facilities, planning of activity coordination and the

elaboration of the photographic documentation to be carried out by the investor and/or

the contractor. Several data sheets dealing with excavation- and digging-free

techniques are also included.

Keywords

Building site facilities, components of building site facilities, design of facilities,

industrial, service & combined precinct, internal utility networks, excavation- and

digging-free techniques, integrated ITTF lines.
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Úvod

Práce se zabývá problematikou zařízení staveniště v obtížných podmínkách, které

nejčastěji vznikají v dopravním prostoru v intravilánech měst a obcí či při modernizaci

průmyslových, servisních či kombinovaných areálů. S průmyslovými, výrobními

a servisními areály se můžeme v České republice i kdekoliv ve vyspělém světě setkat

poměrně často. Jedná se o areály různé svým rozsahem, souhrnem funkcí, významem

a podmínkami svého vzniku a dalšího vývoje. Ucelená klasifikace těchto areálů, co do

rozsahu a účelu areálů však nikdy nebyla a aktuálně není k dispozici. Vzhledem k řešené

problematice pak lze konstatovat, že každý takový areál představuje originál. Řešení jeho

problémů pak vyžaduje též individuální přístup.

Problematika technologie staveb bývá obvykle redukována v prvé řadě u všech

investičních záměrů na návrh zařízení staveniště. Diplomová práce (dále jen DP) nabízí

základní zpřehlednění problematiky zařízení staveniště. Návrh zařízení staveniště je

nepochybně klíčovým úkolem v rámci přípravy realizace stavebních děl. Faktorů

ovlivňujících stavební dílo ve všech fázích jeho přípravy a realizace je mnoho. K jejich

správné identifikaci je nutné přistupovat s velkou obezřetností. Ke specifickým podmínkám

ovlivňujícím staveniště obvykle patří podmínky prostorové, geologické, klimatické,

urbanistické, morfologie terénu, podmínky komplikující technickou obsluhu

urbanizovaného území i areálů v něm a mnohé další (např. podmínky poddolovaných území,

záplavových území apod.). [19] Praxe však ukazuje, že se postupem času v urbanizovaném

území dostáváme do velice různorodých podmínek včetně jejich kombinace v případě

návrhu zařízení staveniště. Čím dál tím častěji se pak dostáváme do situací

komplikovanějších až velmi komplikovaných pokud jde o návrh zařízení staveniště.

I v těchto případech je však třeba včas hledat použitelná řešení. Zařízení staveniště je dost

často ovlivněno či vyvolává problém prostorové nedostatečnosti. A na takové stavy lze

mimo jiné též reagovat vhodnou volbou technologií realizace. Nejlépe je tak učinit ještě

v předstihu, než dochází k jejich obnově či transformaci. Na počátku procesů revitalizace

průmyslových, servisních či kombinovaných areálů je třeba velmi důkladně zanalyzovat

a posoudit stávající stav technické obsluhy areálu, aby se předešlo „skrytým problémům“

ve fázi jejich obnovy a modernizace či dokonce až ve fázi jejich užívání. V našem případě

se pak jedná především o stav vnitroareálových inženýrských sítí (dále jen IS) a jejich

funkční závislosti na veřejných i privátních sítích včetně vedení technického vybavení (dále

jen VTV) v rámci širších územních vztahů. Relativně jednodušší situace jsou pak ty,

když se jedná o novostavby na „zelené louce“.
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DP se zaměřuje právě na ty případy konfliktní s nesnadným řešením. Setkáváme

se s takovými příklady zejména v centrech historických měst, kde jsou prostorové parametry

ulic a veřejného prostranství z dnešního pohledu potřeb zajištění udržitelnosti rozvoje tohoto

území zcela nedostatečné. Přesto si musíme umět poradit. V takových a podobných

případech včetně případů komplikovaných průmyslových, servisních či kombinovaných

areálů se z technologického hlediska nabízejí především prostorově méně náročné a celkově

též šetrné technologie pro obnovu IS sítí bezvýkopovými technologiemi (viz Příloha č. 6).

V průmyslových, servisních a kombinovaných areálech se v minulosti budovala

podzemní VTTV především tradičním způsobem v otevřených výkopech, nikoli za použití

BT. V areálech tohoto typu nechyběly a nechybí i nadzemní trasy vedení s užitím potrubních

či trubních mostů nebo uložení na konzolách apod. (specifické typy sdružených tras).

Takovéto řešení již má charakter aplikací BT. I přesto, že jsou BT ve stavebnictví

dlouhodobě podceňované a stále se ze setrvačnosti dává přednost tradičním (výkopovým)

postupům instalace IS. To je dlouhodobě neudržitelné vzhledem k vývojovým podmínkám

urbanizovaného území, proto byly vyvinuty a vzápětí prosazovány sdružené trasy IS

a promyšlené masové uplatnění BT pro obnovu, kompletaci a modernizaci vedení IS.

BT jsou dále rozvíjeny na základě požadavků praxe. Nositelem této aktivity užití BT

na mezinárodní úrovni je ISTT (International Society for Trenchless Technology), v České

republice pak společnost CzSTT (Czech Society for Trenchless Technology). Mnohé

varianty BT jsou univerzální a mohou sloužit paralelně několika síťovým odvětvím, avšak

co do rozsahu a kvality nejsou jednotlivá síťová odvětví srovnatelně pokryta, jak ostatně

ukazuje oficiální klasifikace ISTT, zkompletovaná a doplněná o „nepřímé BT“

v Příloze č. 7. Pro aplikaci BT ve všech síťových odvětvích a všech typech urbanizovaných

území je důležité mít k dispozici ucelené nástroje v podobě kvalitních technických norem,

kvalitních firemních podkladů nositelů BT (stavebních firem) včetně kvalitních

katalogových listů apod. Samozřejmě pak též kvalitní aktualizovanou databázi o stavu

VTTV daného areálu.

Z důvodu zaměření DP na zařízení staveniště v obtížných podmínkách včetně využití


[…]


IS.

Řešení stavenišť a jejich zařízení staveniště v prvé řadě vychází z účelu a rozsahu

stavby a z dalších místních podmínek. Každá stavba vyžaduje použití rozdílných technologií

výstavby v různém rozsahu, a proto bývá zařízení staveniště pro různé druhy staveb

a konkrétní stavby s přihlédnutím k hledisku udržitelnosti odlišné. Při návrhu zařízení

staveniště se ukazuje jako významná nutnost uplatnit systémová řešení, tedy neimprovizovat

a zabránit tak případným rizikům a škodám. Není proto možné navrhovat zařízení staveniště

pouze na základě charakteru stavby a požadavků doby realizace, avšak je nutné brát ohled

na okolí staveniště, udržitelnost areálu, bezpečnost osob nacházejících se na staveništi

(i v jeho blízkosti) a rovněž také minimalizovat dopad prováděných činností na staveništi na

životní prostředí. Pečlivým návrhem zařízení staveniště můžeme racionalizovat postup

výstavby a ušetřit nezanedbatelné náklady a eliminovat možná rizika.

Záběry do konkrétních míst stavenišť, kde jsou podmínky pro zařízení staveniště

a pro stavební činnost jako takovou „za hranou reálných možností“ a nezbývá než riskovat

(např. též nedodržovat legislativní a další podklady, např. předpisy BOZP) lze nabízet, avšak

s jistým rizikem pro fotografující osobu a další osoby, které takové záběry použijí např. jako

veřejnou informaci (informaci ve veřejném zájmu apod.)

Vedení technické obsluhy, která jsou na hranici své životnosti nebo již dávno

překonaly svou dobu životnosti lze dnes spolehlivě obnovit pomocí progresivních

technologií, v tomto případě BT. Při realizaci stavebních a udržovacích prací IS je

nevyhnutelný zásah do veřejných prostorů měst a sídel včetně areálů. Z tohoto hlediska se

jeví jako výhodné využívání BT, které výrazně redukují prostorové nároky, dopad při

obnově, modernizaci a kompletaci IS na veřejné prostory, životní prostředí i dopady na

uživatele veřejného prostoru sídel či prostorů areálů, zejména pak v blízkosti míst

prováděných prací a rovněž umožňují udělat zařízení staveniště efektivně. Majitelé

a managementy areálů však dávají nelogicky stále přednost tradičním způsobům instalace

či obnovy IS, tedy otevřenému výkopu, který je však obvykle nevýhodný především

z hlediska nároků na zábor plochy, omezujících vlivů na provoz areálu, s ohledem na náklady

apod. Kromě variant BT na obnovu a modernizaci IS lze také nasadit varianty BT pro nové

instalace. Výhodnost nasazení BT oproti klasickému výkopu je podložena nespočtem studií
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potvrzujících výše zmíněná fakta, včetně prostorové či časové nenáročnosti (záleží

samozřejmě na konkrétním případu s adekvátním srovnáním všech reálných variant).

V současné době dochází a bude docházet k postupnému zdokonalování variant BT (je tak

nutné počítat s pravidelnou kontrolou katalogových listů BT a jejich aktualizací i se

zohledněním podmínek řešení problémů VTTV).

Jednu z variant BT představuje uplatnění sdružených tras různých typů pro VTTV, jež

jsou stěžejně důležité pro průmyslové, servisní či kombinované areály. Sdružené trasy

VTTV umožňují splnění požadavků udržitelného rozvoje a rovněž pružné reakce v případě

změn výrobního, servisního či jiného programu areálů.

Na základě této práce bylo potvrzeno, že BT budou mít též uplatnění při obnově,

modernizaci a kompletaci VTTV v areálu Elektrárny Prunéřov (prakticky též v areálech

všech typů).

Z důvodu absence uceleného normativního podkladu pro technickou obsluhu

průmyslových, servisních či kombinovaných areálů lze doporučit zpracování analogických

norem jako existuje ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání vedení technického vybavení

a ČSN 73 7505 Sdružené trasy inženýrských sítí.

V současnosti je rovněž zapotřebí věnovat pozornost obnově a modernizaci stávajících

vedení elektrické energie, neboť nejen současná, ale i budoucí generace bude závislá

na spolehlivých dodávkách elektrické energie. Jako vhodný způsob obnovy, modernizace

a kompletace ZVN, VVN, VN a distribučních sítí NN se z hlediska spolehlivosti

a bezpečnosti jeví jejich přemístění pod úroveň terénu. Ač je tento způsob ukládání

v sousedním Německu na vzestupu, na území České republiky zatím své systémové

uplatnění nenalezl.

V případě Elektrárny Prunéřov (ale i v případě ostatních uhelných elektráren,

např. Elektrárny Tušimice, Elektrárny Dětmarovice atd.), jejímž primárním zdrojem energie

je uhlí se nabízí otázka jejich palivové energetické koncepce v budoucnosti. Vzhledem

k omezeným disponibilním zásobám uhlí je třeba se již v současné době zabývat

alternativními možnostmi řešení pro zajištění budoucích dodávek elektrické energie

z Elektrárny Prunéřov. Vhodnou alternativní variantou se jeví z hlediska polohy Elektrárny

Prunéřov její transformace na elektrárnu, jejímž primárním zdrojem paliva bude zemní

plyn. [63] Především technicky vyspělá plynárenská soustava ČR napojená na plynárenské

soustavy sousedních zemí EU by umožnila spolehlivou, bezpečnou a stabilní dodávku

elektrické energie a tepla koncovým spotřebitelům.
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Současný stav legislativních, technických a dalších podkladů vykazuje značné

množství vnitřních a dalších vážných rozporů a s ohledem na požadavek garance

udržitelného rozvoje urbanizovaného území bude zcela nezbytné usilovat o nápravu

a usnadnit tak řešení ve prospěch příštích generací.

83

8 Seznam použitých informačních zdrojů
