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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení staveniště v komplikovaných podmínkách průmyslových areálů

Jméno autora: Bc. Kristina Konvrzková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Petr Krejčí
Pracoviště oponenta práce: Duktus spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této DP si vyžaduje mít široký rozhled a orientaci v dané problematice. Diplomantka se zhostila své úlohy obstojně a
ke zvolenému tématu přistoupila odpovědně a zcela v souladu se zvoleným zadáním závěrečné práce. Tato DP se skládá z
kombinace teoretické části a praktické části vycházející z již zrealizovaných staveb. Jelikož DP rozebírá problematiku zařízení
staveniště, lze některé z poznatků využít a čerpat i pro obdobné projekty v budoucnu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání je splněno. Rozšířeno o zamyšlení ve SWOT analýze (kap. 3) a o autorčin náhled na budoucnost uhelných elektráren
v ČR.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup při zpracování DP je správný. V některých kapitolách je příliš rozsáhlé členění a příliš velký objem teorie. Za
vynikající považuji kapitolu 2 a její rozbor KO EPR II. V DP je zpracováno téma bezvýkopových technologií, jako jedna
z variant úspory již tak omezeného stavebního prostoru, rychlosti provádění instalací bezvýkopově se zohledněním faktoru
životnosti provedeného díla.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Úroveň práce hodnotím známkou A – výborně. Autorka pracuje s velkým množstvím zdrojů vč. zahraniční literatury a
konzultace s projektanty a dodavateli.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím známkou B – velmi dobře. Kvůli příliš rozsáhlému členění teoretických částí, se
čtenář může v textu DP ztratit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka se svého úkolu zhostila velmi zdatně. Podle obsahu a zpracování DP přistupovala ke své práci aktivně a pracovala na
ni samostatně. Citační etiku nehodnotím, jelikož je toto ve vlastním zájmu studenta.
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Další komentáře a hodnocení
Doporučuji sledovat a prosazovat výstavbu IS pomocí bezvýkopových technologií nejenom v okruhu této DP, ale i pro jiné
odvětví stavebnictví.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1/ celkové zpracování, kvalita a vzhled BP

2/ snaha pracovat a uvažovat samostatně

Otázky:

1/ Zda má autorka DP přehled o tom, na kterých dalších stavbách by mohlo být praktikováno téma její DP.

2/ Které body či kapitoly její DP by mohly být využívány např. při přípravě dalších projektů či další výstavbě staveb
podobného chrakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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